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UNIDAD 2 

Impuestos y 

eficiencia 

económica. 

El sistema tributario actual tiene su sustento 

principal en la Constitución Política de losEstados 

Unidos Mexicanos, en la cual se establecen los 

lineamientos bajo los cuales seorganiza la Nación 

Aportaciones a la Seguridad Social. “Son las 

contribuciones establecidas en la Ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el estado en el 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley 

en materia 

La equidad de los 

impuestos 

Proporcionalidad y equidad tributarias 

establecidas en el artículo 31, fracción IV, 

constitucional. 

El artículo 31, fracción IV, de la Constitución 

establece los principios de proporcionalidad y 

equidad en los tributos 

Criterios 

adicionales para el 

diseño de un 

sistema tributario 

óptimo. 

El Sector Público precisa obtener una serie 

de ingresos para poder llevar a cabo sus 

políticasde gasto (financiación de servicios 

públicos, transferencias, etc.). 

Las erosiones son mecanismos legales o ilegales 

que utilizan los contribuyentes para reducir su 

carga tributaria, pueden reducir la base gravable 

o la tasa del impuesto. 

El impuesto sobre 

la renta de las 

personas físicas 
Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

Artículo 90. Están obligadas al pago del impuesto 

establecido en este Título, las personasfísicas 

residentes en México que obtengan ingresos en 

efectivo, en bienes 

Las personas físicas residentes en México están obligadas a 

informar, en la declaración delejercicio, sobre los préstamos, 

los donativos y los premios, obtenidos en el mismo, 

siempreque éstos, en lo individual o en su conjunto, excedan 

de $600,000.00. 

Artículo 91. Las personas físicas podrán ser objeto del 

procedimiento de discrepancia fiscalcuando se compruebe que 

el monto de las erogaciones en un año de calendario sea 

superior a los ingresos declarados 

El sujeto pasivo 

Es sujeto pasivo el obligado tributario que, según la ley, 

debe cumplir la obligación tributaria principal, así como 

las obligaciones formales inherentes a la misma, sea 

como contribuyente o como sustituto del mismo. 

La LGT caracteriza a unos obligados tributarios como 

principales u originarios, llamados enprimer lugar al pago 

de la deuda tributaria por su evidente relación 
El problema de la 

elección de la 

unidad 

contribuyente 

El tratamiento la familia como unidad contribuyente es un 

tema contemplado por la mayorparte de las legislaciones. 
La defensa de la familia como la unidad contribuyente del 

impuesto sobre la renta personalencuentra su principal 

justificación económica en la idea de que la familia, y en 

particular loscónyuges, constituye la unidad de decisión 

básica en las cuestiones relativas 
Soluciones posibles 

 

Aunque el problema de la delimitación de la unidad 

contribuyente tiene especial relevancia enel caso de la 

unidad familiar tiene también relevancia cuando el 

criterio adoptado es elindividuo. Si se adopta el criterio 

de gravar 
Bajo esta perspectiva, la problemática de la unidad 

contribuyente es solventada mediante el diseño de reglas 

adecuadas de atribución de rentas a las personas que las 

generan 


